
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  53 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 155/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO, 
CB BM WILLIAN DA SILVA SOUSA e CB BM ARTHUR MARTINS MORAES, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.235,88 (QUATRO MIL, DUZENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Redenção ao município de São Félix do Xingu - PA, no período 
de 26 a 31 de Março de 2021, a serviço do 10º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 156/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA 
DE SOUZA, SUBTEN BM RR UERISSON SANTOS E SILVA, CB BM EDSON 
DOS PRAZERES VIANA E SD BM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.578,57 (UM MIL, QUINHENTOS E SE-
TENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), por terem seguido 
viagem ao município de Cametá – PA, conforme planilha, no período de 18 
a 19 de Março de 2021, a serviço do 1º GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD

NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$)
TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN 
QOABM

MANOEL ERIMAR 
ALMEIDA DE 

SOUZA
5421314 Mosqueiro

Cametá 
- PA

18/03/2021 19/03/2021 2 1 R$141,11 R$423,33

SUBTEN 
BM RR

UERISSON SANTOS 
E SILVA

5036704 Belém 18/03/2021 19/03/2021 2 1 R$131,88 R$395,64

CB BM
EDSON DOS PRAZE-

RES VIANA
57217949 Belém 18/03/2021 19/03/2021 2 1 R$126,60 R$379,80

SD BM
PEDRO WILHAMIS 
SEABRA ABREU

5932278 Belém 18/03/2021 19/03/2021 2 1 R$126,60 R$379,80

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 157/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA 
DA SILVA, SUBTEN BM JOSE ANILTON DE MELO SOUZA, CB BM ABDIAS DO 
NASCIMENTO NETO, CB BM MARCEL ELLAIN DOS SANTOS DIAS E CB BM 
JOSE ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.283,75 (TRÊS MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Salinópolis ao município 
de São João de Pirabas – PA, no período de 19 a 21 de Janeiro de 2021, a 
serviço do 13º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 158/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM RICARDO MIRANDA DE SOUZA, 
CB BM VITAL BRASIL ARAUJO MONTEIRO FILHO, CB BM EDSON DOS PRA-
ZERES VIANA e SD BM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.535,04 (UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao 
município de São Miguel do Guamá – PA, no período de 29 a 30 de Março 
de 2021, a serviço do 1º GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 159/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PEREI-
RA e CB BM PAULO LOBATO GONCALVES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetuba ao município de 
Moju – PA, no período de 15 a 17 de Março de 2021, a serviço do 15º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 160/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM DÉLCIO FERREIRA DA COSTA E SD 
BM  CLEIDSON DRAGO NEVES, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 253,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetuba a 
Capital do Estado, no dia 31 de Março de 2021, a serviço do 15º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 161/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM RONILDO BENTO GOMES DOS 
SANTOS e SD BM  WALDICKSON SOARES GOMES JUNIOR, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DU-
ZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENNTA E OITO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Abaetetuba a Capital do Estado, no dia 11 de 
Março de 2021, a serviço do 15º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 162/DIÁRIA/DF DE 07 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM MARCIO MARTINS DA SILVA, 
SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS e CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 399,59 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de Capa-
nema - PA, no dia 14 de Abril de 2021, a serviço do setor de obras da DAL 
do CBMPA.


